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Sammen om unges trivsel 
I Gentofte Kommune har vi en vision om, at alle unge lever gode ungeliv, der skaber grundlag for gode 
voksenliv. Unge er forskellige. De har forskellige og skiftende behov, vilkår og forudsætninger for at trives. 
Et ungdomsliv vil uvægerligt og helt naturligt indebære perioder med vanskeligheder, udfordringer og 
nedture. Graden af trivsel vil over tid være varierende for den enkelte. Der er mange faktorer, der spiller 
ind i forhold til unges trivsel. I denne strategi anlægges en bred forståelse af trivsel, der spænder over 
mental, fysisk, sundhedsmæssig, faglig og social trivsel. 
 
Langt de fleste unge i Gentofte har det godt, men på nogle områder er der risiko for, at trivslen kommer 
under pres. Gentofte Kommune skal styrke og forstørre det, der fremmer unges generelle trivsel, og sikre 
værktøjer, støtte og opbakning til den enkelte, hvis ungelivet bliver svært.  
 
Udviklingen af unges trivsel er ikke et nyt fokus i Gentofte Kommune. Vi har igennem mange år arbejdet 
med udvikling af politiske mål og anbefalinger og etableret en bred tilbudsvifte, der spænder helt fra 
lovpligtige tilbud til eksperimenterende prøvehandlinger. Alligevel oplever vi både i Gentofte og på 
landsplan, at unges trivsel er under pres. Velkendte faktorer påvirker fortsat unges trivsel, men ungelivet 
udfordres også af nye, som kalder på andre tilgange til, hvordan vi skaber gode rammer for ungelivet. 
 
Derfor er det vigtigt, at vi fastholder vores fokus på unge, intensiverer vores arbejde og hæver vores 
ambitioner for hele tiden at skabe endnu bedre rammer for unge i Gentofte Kommune. Vi har sat mange 
trivselsfremmende indsatser i gang, der virker, men vi skal blive ved med at forbedre eksisterende indsatser 
og udvikle nye, og så skal vi blive bedre til at prioritere. 
 
Arbejdet med trivsel er en integreret del af den samlede ungeindsats i Gentofte Kommune. Unges trivsel er 
både en forudsætning for, at vi kan lykkes med vores opgaveløsning og samtidig effekten af det daglige 
kommunale arbejde med unge i skolerne, på myndighedsområderne og på kultur- og fritidsområdet. Hver 
eneste dag arbejdes der i organisationen med unge ud fra forskellige lovgivninger, fagligheder og 
parametre. Unges trivsel er altså både et mål for og et resultat af vores arbejde med at skabe gode rammer 
for ungelivet på tværs af den kommunale opgaveløsning.  
 
Det er afgørende, at mistrivsel ikke individualiseres og alene gøres til et spørgsmål om at styrke den enkelte 
unges psykiske resiliens og livsmestring.  
 
Unges trivsel er et fælles ansvar og en fælles opgave, som Gentofte Kommune ikke kan løse alene. Vi ved, 
at vi opnår de bedste resultater sammen. Når vi fremadrettet skal arbejde med udviklingen af rammerne 
for gode ungeliv for alle unge i Gentofte Kommune, kalder det på indsatser på alle niveauer og samarbejde 
med alle aktører - ungdomsuddannelser, foreningsliv, civilsamfund og ikke mindst unge selv, deres forældre 
og pårørende. Derfor er en involverende, samskabende og netværksbaseret tilgang til unges trivsel 
afgørende.  
 
Det tager tid at skabe forandringer, som slår igennem i ungelivet, derfor er der brug for et langt sejt træk 
med målrettede og strukturerede indsatser, der forankres lokalt som en naturlig, vedkommende og 
integreret del af unges liv og fællesskaber. Det kalder på nysgerrighed, høj faglighed, stærke 
samarbejdsrelationer, vedholdenhed, tålmodighed og politisk prioritering. 
 
Arbejdet med unges trivsel i Gentofte Kommune skal skabe grundlag for forandring, vores indsatser skal 
ramme bredt og kendetegnes af dristighed og handlekraft. Strategien skal sikre sammenhæng og fremdrift i 
en målrettet og struktureret tilgang til at styrke unges trivsel. En strategi, der giver fælles værktøjer til at 
navigere, udvikle, afprøve og implementere, evaluere og prioritere på tværs af ungeområdet. 



4 
 

Læsevejledning 
Dette dokument består af tre dele: 
 

• BAGGRUND 
Denne del indeholder en præcisering af målgruppen, beskrivelse af den politiske ramme for 
arbejdet med unges trivsel, definition af trivsel samt en kort beskrivelse af, hvad der kendetegner 
unges trivsel og mangel på samme.   
 

• HVORDAN VIL VI ARBEJDE MED UNGES TRIVSEL? 
For at skabe et fælles grundlag for en målrettet, systematisk og handlekraftig trivselsfremmende 
ungeindsats beskriver strategien rammerne for en fælles overordnet tilgang til arbejdet med unges 
trivsel. Tilgangen er retningsgivende for både det politiske og administrative niveau i arbejdet med 
udvikling, prioritering, kvalitet i og forankring af trivselsindsatser for og med unge. Arbejdet med 
unges trivsel skal dermed ske med udgangspunkt i: Beskyttende faktorer, Data og viden samt 
Involvering, mobilisering og samskabelse. 
 

• HVAD VIL VI OPNÅ MED STRATEGIEN? 
Unge er forskellige. De har forskellige behov, vilkår og forudsætninger for at trives og leve gode 
ungeliv, der samtidig er en god start på voksenlivet. Helt overordnet omfatter strategien alle unge, 
som enten bor eller tilbringer dele af deres hverdag i Gentofte Kommune. For at målrette 
indsatserne og samtidigt bevare et overblik arbejdes der med en tredelt segmentering af 
målgruppen. Til hvert segment er der udarbejdet en delstrategi for henholdsvis Alle unge, Unge i 
mistrivsel og Unge i kompleks mistrivsel. 

 
Som bilag til strategien er der udarbejdet en oversigt over udvalgte trivselsindsatser for unge i Gentofte 
Kommune. Oversigten illustrerer omfanget og bredden af de eksisterende indsatser. Samtidigt er det vigtigt 
at understrege, at oversigten er et øjebliksbillede. Der sker løbende ændringer lige som afdækningen 
gradvist udvides til at omfatte flere indsatser. Oversigten er sorteret efter en række udvalgte parametre for 
at lette læsningen og sandsynliggøre et overblik over indholdet. I praksis vil mange indsatser kunne 
relateres til flere parametre.  
 
Strategien for unges trivsel er i vid udstrækning inspireret af Mistrivsel i lyset af tempo, præstation og 
psykologisering: Om ny udsathed i ungdomslivet af Noemi Katznelson, Mette Pless, Anne Görlich, Center for 
Ungdomsforskning, 2022. Nye og tidligere læsere kan danne sig et overblik over forskningsprojektet ved at 
læse kapitel 2, opsamlingerne fra kapitel 3-6 samt kapitel 7 og 8.   
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Strategien kort fortalt 
I Gentofte Kommune har vi en vision om, at alle unge lever gode ungeliv, der skaber grundlag for gode 
voksenliv. I denne strategi anlægges en bred forståelse af trivsel, der spænder over mental, fysisk, 
sundhedsmæssig, faglig og social trivsel.  
 
Strategien for unges trivsel omfatter alle unge, som enten bor eller tilbringer dele af deres hverdag i 
Gentofte Kommune. Unge er som udgangspunkt 12-25 år, dog med det forbehold, at borgere, der er en del 
af beskæftigelsesindsatsen, er unge indtil de fylder 30 år.  
 
Strategien har fokus på at fremme trivsel og forebygge mistrivsel i ungelivet. Det betyder, at hovedvægten 
ligger på brede indsatser målrettet alle unge.  
 
Den politiske ramme er EN UNG POLITIK, anbefalinger fra relevante opgaveudvalg og udvalgte politiske 
mål. Den politiske ramme er altså overvejende skabt sammen med borgerne, og dermed er unges 
deltagelse og bidrag et gennemgående og bærende element i strategien for unges trivsel.  
 
For at skabe et fælles grundlag for en målrettet, systematisk og handlekraftig trivselsfremmende 
ungeindsats, skal tilgangen til arbejdet med unges trivsel baseres på tre dimensioner, der tilsammen 
bidrager til at sikre udvikling, prioritering og forankring af arbejdet med unges trivsel: 
 

• Beskyttende faktorer 
Indsigt i stabiliserende og destabiliserende faktorer skal være retningsgivende for indsatserne.   
 

• Data og viden 
Data anvendes i relation til den bedst foreliggende viden fra forskning samt evidens- og 
erfaringsbaserede indsatser for at sandsynliggøre størst mulig effekt af vores indsatser.  
 

• Involvering, mobilisering og samskabelse 
Vi arbejder med indsatser på både samfunds-, gruppe og individniveau i samarbejde med alle 
aktører i unges liv – ikke mindst unge selv og deres forældre. På den måde kan vi i fællesskab og på 
alle arenaer skabe gode rammer for unges trivsel. 

 
Unge er forskellige. De har forskellige og varierende behov, vilkår og forudsætninger for at trives og leve 
gode ungeliv, der samtidig er en god start på voksenlivet. For at målrette indsatserne og samtidigt bevare 
overblikket har vi valgt en tredelt segmentering af målgruppen.  
 
For hvert segment er der formuleret en delstrategi: 

 
Delstrategi for alle unge 
De forebyggende og trivselsfremmende indsatser skal ramme bredt og bidrage til at styrke 
trivslen blandt alle unge.  
Vi ønsker, at:  

❖ Flere unge er i generel trivsel 
❖ Flere unge føler sig som en del af et fællesskab  
❖ Forældre og fagpersoner har viden og værktøjer til at styrke unges trivsel og 

forebygge mistrivsel 
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Delstrategi for unge i mistrivsel  
De foregribende indsatser for unge i mistrivsel skal støtte unge, som oplever forbigående, 
tilbagevendende og afgrænset mistrivsel på tværs af livsarenaer. 
Vi ønsker, at:  

❖ Styrke opsporing af mistrivsel og mulighederne for en tidlig indsats 
❖ Give de unge støtte, viden og værktøjer til at mestre ungelivet og indgå i 

fællesskaber, når det er svært 
❖ Udbrede viden og værktøjer til forældre og fagpersoner til at forstå og støtte unge i 

mistrivsel 
 
Delstrategi for unge i kompleks mistrivsel  
De indgribende indsatser for unge i kompleks mistrivsel skal støtte unge, som oplever 
længerevarende mistrivselsforløb, der er præget af komplekse og dyberegående 
udfordringer. 
Vi ønsker, at:  

• Unge i kompleks mistrivsel får den nødvendige hjælp hurtigt  

• Støtte unge og deres familier før, under og efter indgribende indsatser 

• Flere unge med særlige behov og forudsætninger skal opleve glæden ved at deltage 
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BAGGRUND 
Hvornår er man ung? 
Strategien for unges trivsel er målrettet alle unge, som enten bor eller tilbringer dele af deres hverdag i 
Gentofte Kommune. Unge er som udgangspunkt 12-25 år, dog med det forbehold, at borgere, der er en del 
af beskæftigelsesindsatsen, er unge indtil de fylder 30 år.  
 
Unge er forskellige. De har forskellige behov, vilkår og forudsætninger for at trives og leve gode ungeliv, der 
samtidig er en god start på voksenlivet. Det skal strategien tager højde for og adresserer. 
 
I Gentofte Kommune er der knap 16.000 borgere i alderen 12-30 år, hvoraf 12.595 er i alderen 12-25 år og 
nogenlunde lige fordelt mellem de to biologiske køn - 51% drenge og 49% piger. I realiteten er målgruppen 
endnu større, fordi mange unge eksempelvis går i skole, på ungdomsuddannelse eller er foreningsaktive i 
Gentofte Kommune. Disse unge er en væsentlig del af ungekulturen, og derfor er de også en del af 
målgruppen for strategien, selvom en del af trivselsindsatserne i praksis vil være forbeholdt unge med 
bopæl i Gentofte Kommune. 
 
De resterende 3.269 borgere er i denne sammenhæng primært målgruppe for Ungecenterets uddannelses- 
og beskæftigelsesindsats.  
 

 
 

 
Den politiske ramme 
Strategien har fokus på at fremme trivsel og forebygge mistrivsel i ungelivet. Det betyder, at hovedvægten 
ligger på brede indsatser målrettet alle unge uanset graden trivsel. Samtidig har strategien til formål at 
være bindeleddet mellem kommunens ungepolitik, anbefalinger fra udvalgte opgaveudvalg og politiske mål 
og de mange indsatser, der er rettet mod at skabe et godt fundament for, at alle unge lever gode ungeliv og 
får gode afsæt for voksenlivet.  
 
Den politiske ramme er overvejende skabt sammen med borgerne i en række opgaveudvalg, og dermed er 
unges deltagelse og bidrag et gennemgående og bærende element i strategien for unges trivsel.  
 
Nedenfor er den politiske ramme anno 2023 kort beskrevet.  
 

EN UNG POLITIK  
I 2016 vedtog Kommunalbestyrelsen EN UNG POLITIK, der, med dens fem pejlemærker, sætter en 
overordnet og tværgående retning for arbejdet med at skabe rammer for gode ungeliv: 
 

• STÅ STÆRKT - Unge i Gentofte oplever høje forventninger til, hvordan man skal være, hvordan 
man skal se ud, og hvad man skal præstere. Unge skal gives modet til at definere sig selv, 
udvikle egen identitet og egne ambitioner. 
 

https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/politiske-udvalg/opgaveudvalg/afsluttede-opgaveudvalg/en-ung-politik/
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• FRI FREMTID - Alle unge skal have attraktive muligheder, uanset hvor de står i livet. Men 
mange muligheder gør ikke nødvendigvis valget lettere. Unge skal vejledes og inspireres til at 
træffe selvstændige valg om uddannelse og arbejdsliv, og gøres bevidste om, at mål og 
drømme kan ændre sig undervejs. 
 

• FORSKELLIGE SAMMEN - Stærke relationer skaber stærke mennesker. I dag indgår unge i 
fællesskaber, der går på tværs af fysiske og digitale rum. Unge skal have mulighed for at være 
en del af rummelige fællesskaber, hvor den enkelte bliver set, hørt og respekteret. 
 

• ALLE I TALE - Unge skal være med til at tage beslutninger, der vedrører dem. De skal opleve, at 
de bliver lyttet til, og at de kan gøre en forskel – både for sig selv og for fællesskabet. Unge skal 
engageres i samarbejde baseret på tillid, ærlighed og tydelighed. 
 

• INGEN ALENE - Ungelivet er fyldt med udfordringer, der kan være svære at tackle alene. Unge 
har brug for støtte og opbakning både derhjemme og der, hvor de færdes i hverdagen. Unge 
skal have nem adgang til vejledning og støtte, hvis livet bliver svært. 

 
Anbefalinger fra opgaveudvalg 
På nuværende tidspunkt har Kommunalbestyrelsen vedtaget anbefalinger fra tre opgaveudvalg, der har 
udfoldet pejlemærkerne i EN UNG POLITIK, og der er nye anbefalinger på vej fra et igangværende 
opgaveudvalg. Opgaveudvalgenes anbefalinger sætter mere konkret retning for arbejdet omkring 
ungelivet. 
 
Unges sundhed og trivsel – røg, stoffer og alkohol 
Opgaveudvalgets anbefalinger retter sig mod unges rusmiddeladfærd, og hvordan der kan arbejdes med at 
skabe rammer, der bidrager til at udskyde unges rusmiddeldebut, og at unge lever et ungeliv med 
begrænset alkoholindtag og ingen nikotin og stoffer. Anbefalingerne har fokus på at styrke de beskyttende 
faktorer for unges brug af rusmidler eksempelvis trivsel i skolen og forældrenes rolle. Flere - men ikke alle - 
af de beskyttende faktorer omkring rusmidler er samtidig beskyttende faktorer i forhold til unges trivsel.  
Opgaveudvalget lagde vægt på, at Gentofte Kommune til enhver tid skal følge Sundhedsstyrelsens 
gældende anbefalinger på området. Ved opgaveudvalgets aflevering var anbefalingen fra 
Sundhedsstyrelsen, at unge ikke drikker før de fylder 16 år. I 2023 har Sundhedsstyrelsen revideret deres 
anbefalinger, således at unge under 18 år helt frarådes at drikke alkohol. Samt at unge i alderen 18-25 år 
skal være særligt opmærksomme på ikke at overskride anbefalingerne: Højst drikker 10 genstande om ugen 
og højst drikker 4 genstande på samme dag. 
 
Det betyder, at målet ikke længere er at udskyde unges alkohol til det 16 år men i stedet til det 18 år.  
 
Mål 

• INGEN GENTOFTE-UNGE RYGER – (omfatter alle nikotinprodukter) 

• INGEN GENTOFTE-UNGE TAGER STOFFER 

• GENTOFTE-UNGE HAR ET BEGRÆNSET ALKOHOLFORBRUG 
 
Delmål 

• Øget engagement blandt unge 

• Øget engagement blandt forældre 

• Flere unge deltager i positive fritidsaktiviteter 

• Vi skal arbejde med en ny ungekultur 
 

https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/politiske-udvalg/opgaveudvalg/afsluttede-opgaveudvalg/unges-trivsel-og-sundhed-roeg-alkohol-og-stoffer/
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Principper 

• Vi vil arbejde for at styrke beskyttende faktorer for unges rusadfærd 

• Vi vil arbejde med udgangspunkt i data 

• Vi vil inddrage unge 
 
Ungeliv i balance  
Unges trivsel påvirkes af mange faktorer. I dette opgaveudvalg blev der stillet skarpt på præstations- og 
perfekthedskulturens indvirkning på unges trivsel, samt formuleret fem målsætninger for hvordan vi 
sammen kan støtte, styrke og udfordre unge i at balancere præstations- og perfekthedskulturen og 
herigennem styrke fundamentet for unges trivsel: 

 

• PLADS TIL AT TRÆFFE EGNE VALG 

• RUM TIL AT LÆRE, UDVIKLE OG ØVE SIG 

• RAMMER FOR VENSKABER 

• STYRKE I FORSKELLIGHED 

• MANGE VEJE TIL GODE LIV 
 

Fællesskaber med forskellighed 
Fællesskabsstrategien sætter fokus på, at flere børn og unge skal opleve at være en del af de almene 
fællesskaber som eksempelvis de almindelige folkeskoler, dagtilbud og fritidsliv og samtidigt trives og 
udvikle sig i disse fællesskaber. Strategien definerer et fælles værdigrundlag, målsætning, rammevilkår og 
principper for udvikling af børne- og ungemiljøer og angiver dermed en klar og tydelig retning for 
realisering af visionen, at børn og unge oplever glæden ved at deltage i fællesskaber: 
 

• Vision: Børn og unge oplever glæden ved at deltage i fællesskaber 
• Værdigrundlag: Fællesskaber er en styrke – Forskellighed er et potentiale 
• Målsætning: Vi har fællesskaber med forskellighed 
• Rammevilkår: Økonomisk bevidsthed er et rammevilkår 
• Principper og kriterier for udvikling af børne- og ungemiljøer: Vi har børne- og ungemiljøer med 

kvalitet, nærhed og deltagelsesmuligheder 
 
Uddannelsesvejledning – Unges frie uddannelsesvalg (under udarbejdelse) 
Opgaveudvalget er i gang og arbejder inden for rammerne af EN UNG POLITIK med særligt fokus på 
pejlemærket FRI FREMTID. Udvalget forventer at aflevere til fællesmøde i maj 2023 samt til 
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i juni 2023. 
 
Opgaveudvalget kommer med anbefalinger til, hvordan unge mennesker kan vejledes om uddannelse på en 
måde, så de får et oplyst grundlag for at træffe et selvstændigt valg. Opgaveudvalget udvikler også ideer til, 
hvordan Gentofte Kommunes målsætning om, at 5 pct. af en ungdomsårgang søger erhvervsuddannelse, 
kan nås. En stor og vigtig del af uddannelsesvejledningen foregår uformelt i hjemmet. Forældre præger i høj 
grad deres børns forståelse og valg af uddannelse – enten direkte eller indirekte. Udvalgets anbefalinger 
adresserer, derfor også, hvordan forældre kan inddrages som supplement til eksisterende 
vejledningsaktiviteter. 
 

Politiske mål og målepunkter 
De stående udvalg har udarbejdet en række politiske mål for indsatsområder med stor aktuel og strategisk 
betydning for at sikre den tværgående, helhedsorienterede og langsigtede udvikling af de respektive 
ressortområder i perioden 2022-2025. En del af de politiske mål knytter sig enten direkte eller indirekte til 
unge, og er dermed retningsgivende for ungeindsatsen i Gentofte Kommune.   

https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/politiske-udvalg/opgaveudvalg/afsluttede-opgaveudvalg/unges-trivsel-sammen-og-hver-for-sig/
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Definition af trivsel 
Indledende er der brug for en afklaring af begreberne trivsel og mistrivsel, der kan bruges til at beskrive, 
måle og forstå, hvordan unge har det, og hvilke udfordringer de har. I praksis anvendes begrebet om trivsel 
ofte synonymt med begrebet om mental sundhed og trivsel. Det gælder også Sundhedsstyrelsens og WHOs 
definition af trivsel, som strategien baseres på: 
 

”som en tilstand af velbefindende, hvor individet kan udfolde sine evner, håndtere 
dagligdagsudfordringer og stress samt indgå i fællesskaber med andre mennesker. 
 
Mental sundhed rummer to dimensioner: 
 

• Oplevelsesdimensionen 
At man oplever at have det godt, er overvejende glad, i godt humør og tilfreds med livet. 

 

• Funktionsdimensionen 
At man kan klare dagligdags gøremål som fx at købe ind, lave mad, gå på arbejde eller i skole, 
indgå i fællesskaber og håndtere hverdagens udfordringer.” 
 

Strategien er baseret på de to dimensioner, hvor både trivsel og mistrivsel kan være oplevelsesrettet 
og/eller funktionsrettet. Mistrivsel indenfor og på tværs af de to dimensioner spænder fra mere eller 
mindre intense oplevelser af mistrivsel til at påvirke unges muligheder for at fungere i hverdagen og de 
sammenhænge, som de er en del af.  
 
Skole og uddannelse er blandt de helt store arenaer i ungelivet, og her definerer Dansk Center for 
Undervisningsmiljø en række trivselsforhold, der har særlig fokus på unges trivsel i skolesammenhæng, 
men samtidig kobler sig til den oplevede og den funktionsrettede dimension i WHO’s definition. Det være 
sig oplevelsen af psykisk og fysisk velbefindende, faglige og personlige handlekompetencer og robusthed 
samt fællesskaber, tillidsvækkende voksne og opbakning fra hjemmet.  
 
Et ungdomsliv vil uvægerligt indebære perioder med vanskeligheder, udfordringer og nedture. Eksempelvis 
er midlertidige oplevelser af ensomhed, tristhed, kærestesorg, skuffelse etc. forventelige.  Men disse 
almentilstande kan også være tegn på eller føre til mistrivsel. Mistrivsel kan på den måde spænde fra 
mildere til alvorlig mistrivsel, der over længere tid kan føre til større risiko for at komme på kanten af 
eksempelvis uddannelse og arbejdsmarked eller opleve store udfordringer med at trives i livet generelt. Det 
er vigtigt at forstå og se nuancerne i de tilstande, der er almene og de tegn, der kan være på, at der bør 
handles på ungdoms- og livsproblemer, som kan føre til mistrivsel og påvirke unges livsmuligheder i et 
længere perspektiv.  
 
Strategien har fokus på at udvide perspektivet på Gentofte Kommunes handlemuligheder i forhold til at 
fremme trivsel og forebygge mistrivsel. Trivsel og mistrivsel er komplekst, idet både individuelle, 
kontekstuelle og strukturelle faktorer spiller ind. Det er afgørende, at der ikke alene er fokus på den 
enkeltes evner og muligheder for at håndtere tilværelsen, men at trivsel og mistrivsel også forstås i lyset af 
kontekster, relationer og samfundsmæssige strukturer og tendenser.  
 
 

Hvad kendetegner unges trivsel i Gentofte Kommune? 
Størstedelen af unge i Gentofte trives og oplever kommunen, som et godt sted at vokse op og være ung, og 
hvor de føler sig trygge. De fleste er glade for deres skole/uddannelse og mener, at der er gode 
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uddannelses- og fritidsmuligheder, og at der er blik for deres behov. Størstedelen af unge i Gentofte 
fortsætter efter folkeskolen på en ungdomsuddannelse, og de fleste tænker positivt om deres fremtid, hvor 
de bl.a. forestiller sig at tage en længerevarende uddannelse.  
 
Ungeprofilundersøgelse og trivselsmålingerne tegner et generelt billede af, at unge i Gentofte har gode 
kontakter, bruger tid og har det godt med deres venner og øvrige sociale netværk både i fritiden og i 
skolesammenhæng. Flertallet af unge i Gentofte oplever, at de er glade og i godt humør det meste af tiden, 
dog i højere grad mænd end kvinder. Hovedparten af unge har et godt forhold til deres forældre og oplever 
samtidig, at de har såvel voksne som venner at tale med, hvis de har problemer.  
 
Majoriteten af unge i Gentofte føler sig sunde og raske. Det er positivt i relation til trivsel, da unges 
selvvurderede helbred har stor betydning for, hvordan unge trives i øvrigt, og hvor meget overskud de har. 
Unge i Gentofte Kommune trives, men samtidig er der tendenser til, at flere unge oplever, at de er 
udfordret på deres trivsel. 
 

Hvad udfordrer unges trivsel? 
Et ungdomsliv vil uvægerligt indebære perioder med vanskeligheder, udfordringer og nedture. Det skal der 
være plads til og forståelse for. Sådan er livet - ikke bare som ung - men som en del af det at være 
menneske. Størstedelen af unge i Gentofte trives og har det godt, men på nogle områder er der risiko for, 
at trivslen kommer under pres. I Gentofte er unge blandt andet udfordret af forventningspres, alkohol- og 
anden rusmiddelkultur, normer og forventninger i deres fællesskaber, præstations- og perfekthedskultur og 
ensomhed.   

 
Mange unge i Gentofte beskriver sig selv som privilegerede, men føler samtidig, at med mange muligheder 
følger et stort ansvar. Presset for at indfri egne og andres forventninger udfordrer mange unge på deres 
trivsel, på deres fællesskaber og gør dem usikre på, om de er gode nok. Flere giver udtryk for, at det kan 
være vanskeligt at håndtere høje forventninger til det at skulle præstere godt hver gang og på alle områder. 
Kombineret med en fremherskende perfekthedskultur, hvor unge oplever, at de altid skal være den bedste 
udgave af sig selv, kan det sætte trivslen under pres.   
 
Selvom de fleste unge i Gentofte trives, så er mange af dem risikovillige, og det kan være med til udfordre 
deres trivsel. Unge i Gentofte Kommune har tidlig alkoholdebut, og der er en udbredt festkultur, hvor 
alkohol fylder meget. Samtidig er nikotin og andre rusmidler også en del af en mindre gruppe unges 
hverdag og/eller festkultur. Når det kommer til prævention, er hverken kondomer eller slikkelapper unges 
førstevalg. På trods af, at disse er de eneste præventionsmidler, der også beskytter mod kønssygdomme. 
Det er medvirkende til at særligt klamydia-incidensen blandt unge i Gentofte Kommune er et af landets 
højeste. Primært piger rapporterer, at de oplever grænseoverskridende adfærd. 
 
Herudover indvirker faktorer som eksempelvis for lidt og for dårlig søvn, sociale medier og skærmtid, køns- 
og identitetsproblematikker m.m. på unges trivsel såvel i Gentofte som på landsplan. 
 
Unge i Gentofte har generelt mange venner, og de fleste føler sig som en del af et fællesskab. Det er 
positivt, men samtidig kan det være omfattende og hårdt arbejde at bibeholde sin plads i fællesskabet og 
honorere krav og forventninger, hvilket for nogle unge kan det føre til mistrivsel. Herudover findes en 
mindre gruppe af unge, som af forskellige årsager føler sig uden for fællesskabet. 
 
Strategien skal have særligt fokus på udfordringer i ungelivet, hvor almentilstande kan føre til mistrivsel, 
hvis den enkelte unge eller aktørerne i deres liv ikke har den nødvendige indsigt og værktøjer til at 
håndtere udfordringerne og/eller opdage begyndende mistrivsel. Samtidig sætter strategien fokus på, at 
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faktorer indenfor både ny og klassisk udsathed kan være med til at identificere, hvordan unges udsathed 
kan forstås og håndteres i dag. Dette med henblik på at understøtte udvikling og prioritering af indsatser, 
der afhjælper mistrivsel inden for begge og på tværs af begge former for udsathed.  
 

Mistrivsel i lyset af tempo, præstation og psykologisering 
Selvom størstedelen af unge i Gentofte trives, så peger data på, at unge i udskolingen kan have faldende 
trivsel, mens trivslen indtil videre er stagnerende blandt unge i 10. klasse og på ungdomsuddannelserne. 
Det er en udvikling, der også ses på landsplan, og som Center for Ungdomsforskning har undersøgt i et 
forskningsprojekt, der kvalificerer forståelsen af unges udsathed i dag, hvor klassisk udsathed sameksisterer 
med en ny udsathed. 
 
Strategien for unges trivsel er i vid udstrækning inspireret af Mistrivsel i lyset af tempo, præstation og 
psykologisering: Om ny udsathed i ungdomslivet af Noemi Katznelson, Mette Pless, Anne Görlich, Center for 
Ungdomsforskning, 2022. Nedenfor skitseres nogle helt overordnede pointer i forskningsprojektet, men en 
læsning af bogen er nødvendig for at forstå indholdet af og nuancerne i den forståelse af både klassisk og 
ny udsathed, som ligger til grund for strategien for unges trivsel.  
 
Klassisk udsathed hænger snævert sammen med ulige fordeling af kulturel, social og økonomisk kapital, og 
har markant betydning for den enkelte unges adgang til ressourcer og handlemuligheder. Ifølge Center for 
Ungdomsforskning tyder det på, at disse unge har fået det sværere og er mere udsatte end tidligere.  
 
Center for Ungdomsforskning beskriver ny udsathed som et bredere kulturelt og socialt fænomen, der går 
på tværs af sociale lag og potentielt kan ramme alle unge. Ny udsathed kommer til udtryk blandt andet i 
oplevelser af pres, stress, angst og depression for et stadig stigende antal unge. Kulturelt kobles ny 
udsathed til forventnings- og præstationspres og strukturelt til tendenser som øget fokus på eksempelvis 
effektivisering, tidsoptimering, fremdrift og konkurrence samt unges brug af sociale medier.  
 
Center for Ungdomsforskning peger på tre overordnede samfundsmæssige vilkår – acceleration, præstation 
og psykologisering: 

 

• Acceleration i ungdomslivet knytter sig til en oplevelse af højt tempo i hverdagen, i 
uddannelsessystemet (eksempelvis nationale test, UPV, adgangskrav, fremdriftsreform) og i deres 
bestræbelser på at skabe livsbiografisk sammenhæng (eksempelvis det at blive til noget, ikke at 
blive hægtet af). Det vidner om et ungdomsliv, hvor nogle unge gør sig store bestræbelser for at 
følge med, og andre har følelsen af stå tilbage, fordi de ikke kan følge med.  
 

• Præstation i ungdomslivet præger på forskellige måder unges liv eksplicit i relation til eksempelvis 
uddannelsessystemet og mere implicit i eksempelvis sociale relationer. I denne sammenhæng 
udfordres unge af deres orientering mod at præstere til perfektion.  
 

• Psykologisering i ungdomslivet knytter an til en tendens til, at hverdagslivet psykologiseres. Det 
handler for det første om forventninger til at kunne sætte ord på tanker, følelser og fornemmelser 
og for det andet om autenticitet, personlig udvikling og ordentlighed. Der er tale om et intensiveret 
selvforhold, hvor nogle unges blikke på sig selv bliver kritisk selvvurderende både i forhold til deres 
indre liv og i forhold til de relationer, som de indgår i. Der er altså risiko for, at i udgangspunktet 
stærke refleksionskompetencer kan blive til et negativt og præstationsorienteret fokus på selvet. 
Nogle unge bliver overdrevent selvrealiserende, selvmonitorende og selvoptimerende og har 
oplevelsen af, at det er deres individuelle ansvar at leve op til forventningerne, og dermed overser 
unge nemt de kulturelle og samfundsskabte vilkår. 
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Som udgangspunkt er disse vilkår ikke problematiske, men som entydige og samvirkende tendenser kan de 
medvirke til mistrivsel. Ny udsathed skal forstås som en overbelastningssituation, der opstår, når de 
destabiliserede forhold i unges liv, overgår de stabiliserende. 
 
Ny udsathed betegner en række samfundsmæssige forhold, der utilsigtet spiller sammen og rammesætter 
ungdomslivet på en måde, som samlet set øger presset og fokusset på den enkelte unge og dennes 
formåen. De samfundsmæssige tendenser skaber grobund for denne nye udsathed, der rammer bredt, og 
som også gør de klassisk udsatte unge endnu mere udsatte. 
 
I forståelsen af unges udsathed er det altså afgørende at medtænke kulturelle og strukturelle faktorer, der i 
samspil med almene og specifikke ungdomsproblemer såvel som individuelle forudsætninger (herunder 
klassisk udsathed), præger ungdomslivet i dag. 
 

HVORDAN ARBEJDER VI MED STRATEGIEN? 
Unges trivsel er en fælles opgave og et fælles ansvar. Gentofte Kommune skal styrke og forstørre det, der 
fremmer unges generelle trivsel, og sikre værktøjer, støtte og opbakning til unge sammen og hver for sig, 
hvis ungelivet bliver svært. Trivselsarbejdet skal både rette sig mod unge selv, de fællesskaber unge indgår i 
og rammerne for ungelivet. Dermed balancerer strategien for unges trivsel mellem brede og langsigtede 
kulturforandrende og holdningsskabende indsatser samt mere målrettede indsatser, der sikrer værktøjer, 
støtte og opbakning til håndtering af ungelivet her og nu. 
 
For at skabe et fælles grundlag for en målrettet, systematisk og handlekraftig trivselsfremmende 
ungeindsats, skal tilgangen til trivselsarbejdet baseres på tre dimensioner, der tilsammen bidrager til at 
sikre udvikling, prioritering og forankring af arbejdet med unges trivsel: 
 
Når vi arbejder med unges trivsel, gør vi det med afsæt i: 

 

• Beskyttende faktorer 

• Data og viden 

• Involvering, mobilisering og samskabelse 
 

Beskyttende faktorer 
 
Indsigt i stabiliserende og destabiliserende faktorer skal være retningsgivende for indsatserne.   
 
Gentofte Kommune skal styrke og forstørre faktorer tæt på unges liv, der har betydning for trivsel og 
forebygger mistrivsel. Det kaldes beskyttende eller stabiliserende faktorer. Det betyder, at der blandt andet 
arbejdes med trivsel i forhold til forældrenes rolle og unges fællesskaber som eksempelvis udfolder sig i regi 
af skolen og det organiserede fritidsliv. Tilsvarende kan destabiliserende faktorer udfordre unges trivsel. 
Center for Ungdomsforskning peger på, at eksempelvis faktorer som fagligt, socialt og tidsmæssigt pres, 
begivenheder som skilsmisse eller konflikter i familien, oplevelser med mobning og ensomhed, manglende 
støtte i skolen og fravær virker destabiliserende for unges trivsel. Og omvendt, at eksempelvis faglig 
anerkendelse og støtte, adgang til fællesskaber, mentorstøtte, psykologhjælp samt økonomisk og 
emotionelt overskud i familien virker stabiliserende i forhold til unges trivsel.  
 
Der kan både være stabiliserende og destabiliserende faktorer omkring unge på livsarenaer som skole, 
uddannelse, familie samt unges sociale liv og fritidsliv. Lidt forenklet gælder det, at hvis unges liv er præget 
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af stabiliserende faktorer såsom trygge, stabile og støttende forhold i alle livsarenaer, så mindskes risikoen 
for, at de udfordringer, som unge kæmper med, vokser sig store og bider sig fast i unges liv. Og tilsvarende, 
hvis unge vedvarende oplever destabiliserende faktorer på alle livsarenaer, så øges risikoen for 
længerevarende mistrivsel.  
 
I Gentofte Kommune vi særligt optagede af forældres, fællesskabers samt sociale og digitale mediers 
betydning for unges trivsel i det brede forebyggende arbejde, hvor der gennem tidlige indsatser arbejdes 
målrettet med at forstørre og forstærke de beskyttende faktorer i unges liv. Ambitionen er i denne 
sammenhæng at styrke og kvalificere forældres og fællesskaber stabiliserende betydning. Tilsvarende at 
sociale og digitale mediers destabiliserende betydning håndteres bedre, mindskes og i højere grad 
forebygges end tilfældet er i dag.     
 
 

Data & viden  
 
Data anvendes i relation til den bedst foreliggende viden fra forskning samt evidens- og 
erfaringsbaserede indsatser for at sandsynliggøre størst mulig effekt af vores indsatser.  
 
Gennem data bliver vi hele tiden dygtigere til at forstå, hvordan det er at være ung i Gentofte. Vi formidler 
denne viden, så den er operationel for ungeindsatsen, uanset hvor og hvordan denne udfolder sig. Gennem 
eksempelvis de årlige trivselsmålinger i skolerne, data fra sundhedsplejerskerne, Ungeprofilundersøgelsen 
og hvert fjerde år i Ungdomsprofilen bidrager tusindvis af unge til det empiriske grundlag, der danner afsæt 
for en målrettet udvikling.  
 
Særligt Ungeprofilundersøgelsen anvendes i mange sammenhænge og til mange formål både internt i 
organisationen og i samarbejdet med eksterne aktører. Derudover udgør Ungeprofilundersøgelsen et 
væsentligt datagrundlag i Center for Ungdomsforsknings udarbejdelse af ungdomsprofilerne for Gentofte 
Kommune hvert fjerde år. En repræsentativitetsanalyse udarbejdet af VIVE peger på, at særligt unge mænd 
og unge med sociale udfordringer er underrepræsenteret i Ungeprofilundersøgelsen, der primært rammer 
unge op til 22 år, som er under uddannelse i Gentofte Kommune. Forvaltningen arbejder løbende med at 
øge repræsentativiteten i datamaterialet. Senest har 7.454 elever fra alle grundskoler, privatskoler og 
ungdomsuddannelser i november og december 2022 bidraget til Ungeprofilundersøgelsen med en samlet 
svarprocent på 80%. Ungeprofilundersøgelsen er ikke landsdækkende, hvorfor det ikke er muligt at 
sammenligne Gentoftes data fra Ungeprofilundersøgelsen med tilsvarende data på landsplan.    
 
Samlet set er systematisk formidling af og dialog om lokale data særligt til forældre og fagpersoner, men 
også til unge, afgørende, og i Gentofte har vi rigtig gode erfaringer med at formidle og understøtte 
aktørernes brug af data i udviklingen af eksempelvis unges fællesskaber og forældrerollen.  
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Involvering, mobilisering & samskabelse 
 
Vi arbejder med indsatser på både samfunds-, gruppe og individniveau i samarbejde med alle aktører i 
unges liv – ikke mindst unge selv og deres forældre. På den måde kan vi i fællesskab og på alle arenaer 
skabe gode rammer for unges trivsel. 
 

 
 
Unges trivsel er et fælles ansvar og en fælles opgave. Det kalder på indsatser på alle niveauer, på alle 
arenaer og i samarbejde med alle aktører i unges liv – ikke mindst unge selv. Trivselsarbejdet udspiller sig 
dermed både i relation til den enkelte, til fællesskaberne i unges liv og mere overordnet til rammerne for 
ungelivet. 
 
I Gentofte Kommune arbejdes der med unge i alle opgaveområder med afsæt i en bred vifte af forskellige 
fagligheder og lovgivninger. I praksis udfolder ungeindsatsen sig primært i Børne og Skole, Kultur, Unge og 
Fritid samt Social og Sundhed. Der er fortsat behov for stærke tværgående samarbejder, gode overgange 
og koordinering af de kommunale indsatser.  
 
En væsentlig del af ungeindsatsen udspiller sig på arenaer, hvor Gentofte Kommune ikke har direkte 
beslutningskraft og dermed kun har indirekte indflydelse. Derfor er en involverende, samskabende, 
netværksbaseret tilgang kernen i Gentoftes arbejde for og med unge, hvor kommunen indgår som en 
tydelig, målrettet, relevant, kompetent og koordineret samarbejdspartner og leverandør af tilbud og 
understøttelse. 
 
Unges deltagelse 
Unges deltagelse er på mange måder grundlaget for EN UNG POLITIK, der tager afsæt i, at unge skal have 
indflydelse på beslutninger, der vedrører dem. De skal opleve, at de bliver inddraget, og at de kan gøre en 
forskel – både for sig selv og for fællesskabet. Vi ved, at unge i Gentofte primært er optaget af det nære og 
lokale i forhold til inddragelse og involvering.  
 
Når det kommer til deltagelse, er unge i Gentofte også forskellige. Tilgangen til og graden af deltagelse skal 
derfor altid tilpasses de involverede unges vilkår, forudsætninger og muligheder for at deltage. Samlet set 
skal et tværgående og kontinuerligt fokus på deltagerperspektivet skabe muligheder for, at alle unge kan 
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deltage og være medproducenter på mange niveauer - fra ide- og politikudvikling til design og afvikling af 
konkrete indsatser og aktiviteter.  
 
Vi har allerede lokalt forankrede og forpligtende samarbejder med skoler, ungdomsuddannelser, 
kulturinstitutioner, fritidsliv og civilsamfund. Tydelig rollefordeling, klare forventninger og forpligtende 
samarbejde med alle aktører i unges liv er afgørende for at udvikle indsatser, der er relevante og gør en reel 
forskel i unges liv.   

 
HVAD VIL VI OPNÅ MED STRATEGIEN? 
 
Segmentering af målgruppen 
Unge er forskellige. De har forskellige behov, vilkår og forudsætninger for at trives og leve gode ungeliv, der 
samtidig er en god start på voksenlivet.  
 
Helt overordnet omfatter strategien alle unge, som enten bor eller tilbringer dele af deres hverdag i 
Gentofte Kommune. Unge defineres som værende 12-25 år, dog med det forbehold, at borgere, der er en 
del af beskæftigelsesindsatsen, betragtes som unge indtil de fylder 30 år.  
 
For at målrette indsatserne og samtidigt bevare overblikket har vi valgt en tredelt segmentering af 
målgruppen.  
 

  
 
 
Denne segmentering er forenklet og skal nærmere forstås som et kontinuum, hvor unge har forskellige og 
varierende behov, vilkår og forudsætninger for at trives, og hvor både klassisk og ny udsathed spiller ind. Et 
ungdomsliv vil uvægerligt indebære perioder med vanskeligheder, udfordringer og nedture. Graden af 
trivsel, den aktuelt oplevede og/eller funktionsbestemte trivsel vil altså være varierende inden for det 
enkelte segment, ligesom unge i perioder kan bevæge sig indenfor og mellem segmenterne.  
 
Segmenteringen er baseret på Center for Ungdomsforsknings arbejde med systematisk at skitsere unges 
trivselsforløb for at finde mønstre, fællestræk og forskelligheder i de måder, hvorpå mistrivsel og udsathed 
kommer til udtryk og udvikler sig over tid.  
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Alle unge 
Alle unge er i målgruppen for brede forebyggende og trivselsfremmende indsatser. 

 
Unge i mistrivsel  
Denne gruppe af unge dækker unge i forbigående, tilbagevende og afgrænsede mistrivselsforløb, 
og er målgruppen for foregribende indsatser.  
 
Forbigående mistrivsel er karakteriseret ved en periode med pres, mistrivsel og sammenbrud i en 
ellers relativt stabil hverdag. Via hurtig hjælp og støtte vender en hverdag i overvejende trivsel 
hurtigt tilbage. 
 

Tilbagevendende mistrivsel er karakteriseret ved vekslen mellem trivsel i yoyo-lignende forløb. 
En vis ustabilitet omkring unge i deres nære relationer såvel som krav og pres i forhold til 
uddannelserne bidrager til, at mistrivslen er tilbagevendende 
 

Afgrænset mistrivsel er præget af mistrivsel, der rammer hårdt, men i afgrænsede dele af unges 
liv. Stabiliserende rammer omkring unge såvel som trygge, fleksible skoleforløb bidrager til at 
mindske mistrivslen. 
 
Unge i kompleks mistrivsel  
Denne gruppe af unge dækker unge i længerevarende mistrivselsforløb præget af komplekse og 
dyberegående udfordringer, som kan medføre langvarig mistrivsel. For at fremme stabilitet og 
trivsel kræves en tidlig indsats for at understøtte unges skoletilhør og en sammenhængende og 
vedvarende fagprofessionel støtte. Unge i kompleks mistrivsel er målgruppen for de indgribende 
indsatser. 

  
Hver delstrategi rummer følgende elementer: 
 

• Overordnede mål for delstrategien 
Vi ønsker, at… 
 

• Overordnet indikator for trivsel 
WHO-5 trivselsindekset (uddybes nedenfor) benyttes til at indikere den generelle trivsel eller 
indikere en potentiel risiko for at komme i mistrivsel eller kompleks mistrivsel, som vi derfor skal 
være opmærksomme på. 
 

• Politiske målepunkter   
Delstrategierne indeholder udvalgte politiske målepunkter, der knytter sig til centrale politiske mål 
for det pågældende segment. 
 

• Supplerende målepunkter eller kendetegn  
Indeholder eksisterende data, der i det grønne segment fungerer som supplerende målepunkter, 
der illustrerer graden af unges trivsel. I det gule og røde segment indeholder afsnittet supplerende 
viden om antallet af unge i udvalgte enkeltstående indsatser, der eksemplificerer målgruppen i det 
pågældende segment. 
 

• Hovedindsatsområder 
Formålet med hovedindsatsområderne er at skabe overblik over og kategorisering af igangværende 
indsatser. I relation til hvert hovedindsatsområde nævnes et eksempel på en underliggende 
indsats. 
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WHO-5 trivselsindekset 
WHO-5 trivselsindekset er anvendes som overordnet gennemgående indikator på tværs af segmenterne.  
Verdenssundhedsorganisationen (WHO) er FN’s specialiserede sundhedsagentur, som blandt andet 
arbejder med fastsættelse af normer og standarder, udvikling af evidensbaserede politikker, teknisk bistand 
til lande og monitorering.  
 
WHO-5 trivselsindekset måler graden af positive oplevelser, og kan anvendes som et mål for personers 
generelle trivsel eller velbefindende. Indekset er baseret på fem spørgsmål om, hvordan testpersonen har 
følt sig tilpas i de seneste to uger: 
 

• har jeg været glad og i godt humør 

• har jeg følt mig rolig og afslappet  

• har jeg følt mig aktiv og energisk 

• er jeg vågnet frisk og udhvilet  

• har min dagligdag været fyldt med ting, der interesserer mig  
 

Svarmulighederne spænder fra 0-5, der dækker over spændet fra på intet tidspunkt til hele tiden. 

Pointtallet beregnes ved, at resultatet af besvarelserne lægges sammen, og at summen derefter 
ganges med fire. Gennemsnittet for befolkningen som helhed er 68 pointtal, men ved pointtal over 50 er 
testpersonen ikke umiddelbart i risiko for depression eller langvarig stressbelastning:  
 

• Pointtal over 50: Der er ikke umiddelbart risiko for depression eller stressbelastning  

• Pointtal mellem 36-50: Der kan være risiko for depression eller stressbelastning  

• Pointtal mellem 0-35: Der kan være stor risiko for depression eller stressbelastning  
 

WHO-5 trivselsindekset er et valideret og gennemprøvet redskab til at give et mentalt tilstandsbillede. 
Trivselsindekset er enkelt at anvende og har ved forsøg, i flere lande og på tværs af forskellige 
befolkningsgrupper, vist sig som en effektiv indikator på personers generelle trivsel og velbefindende. 
Trivselsindekset er en del af Ungeprofilundersøgelsen spørgeramme, hvilket giver et solidt datagrundlag for 
at anvende trivselsindekset som indikator for unges generelle trivsel og velbefindende i Gentofte. 
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Delstrategi for alle unge 
De forebyggende og trivselsfremmende indsatser skal ramme bredt og bidrage til at styrke trivslen blandt 
alle unge.  
 
Vi ønsker, at:  

• Flere unge er i generel trivsel 

• Flere unge føler sig som en del af et fællesskab  

• Unge, forældre og fagpersoner har viden og værktøjer til at styrke unges trivsel og forebygge 
mistrivsel 

 
Overordnet indikator 
WHO-5 trivselsindeks fra Ungeprofilundersøgelsen: 

• Flere unge i grundskolen er umiddelbart ikke i risiko for depression eller stressbelastning  
(2021: 82%) 

• Flere unge i 10. klasse og på ungdomsuddannelserne er umiddelbart ikke i risiko for depression 
eller stressbelastning  
(2021: 73%) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Politiske målepunkter  

• Skoleudvalget: Flere unge i grundskolen er for det meste eller altid en del af fællesskabet i klassen 
(2021: 87%)  

• Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget: Flere unge i 10. klasse og på ungdomsuddannelserne føler sig for 
det meste eller altid som en del af sociale fællesskaber på skolen (2021: 85%) 

 
Supplerende målepunkter 
Med forbehold for naturlig statistisk variation fra år til år er det ambitionen at fastholde det høje niveau på 
nedenstående målepunkter: 
 

• Unge i grundskolen har det godt eller rigtig godt i skolen (2021: 89%) 

• Unge i 10. klasse og på ungdomsuddannelserne har det godt eller rigtig godt i skolen (2021: 88%) 

• Unge i grundskolen har det godt eller rigtig godt derhjemme (2021: 94%) 

• Unge i 10. klasse og på ungdomsuddannelserne har det godt eller rigtig godt derhjemme (2021: 
92%) 

• Unge i grundskolen har det godt eller rigtig godt med venner/i fritiden (2021: 96%) 

88% 87%
82% 81%

74% 74% 73% 74%

2019 2020 2021 2022

Unge - der ikke er i risiko for depression eller stress 

Udskoling 10. klasse/Ungdomsuddannelserne
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• Unge i 10. klasse og på ungdomsuddannelserne har det godt eller rigtig godt med venner/i fritiden 
(2021: 96%) 

• Unge i grundskolen har ofte eller altid voksne at tale med, hvis der er noget, der går mig på, eller 
jeg er ked af det. (2021: 91%) 

• Unge i 10. klasse og på ungdomsuddannelserne har ofte eller altid voksne at tale med, hvis der er 
noget, der går mig på, eller jeg er ked af det. (2021: 90%) 
 

Hovedindsatsområder 

• Grundliggende trivsel 
(fx mental trivsel, digital dannelse, søvn, boligsocial indsats) 

• Positive fællesskaber  
(fx fællesskaber i forenings- og fritidsliv, ungepulje, antimobbeindsats) 

• Ungeliv uden nikotin, stoffer og med begrænset alkoholforbrug  
(fx Fælles om ungelivet, Oplæg på skoler og ungdomsuddannelser, udarbejdelse og arbejde med 
rusmiddelpolitik) 

• Støtte og opbakning, når unge livet er svært  
(headspace, PPR) 

• Viden og værktøjer til forældre og fagpersoner 
 (fx Nyhedsbrev, oplæg til forældre, rådgivning og vejledning til forældre) 

 

 
Delstrategi for unge i mistrivsel  
De foregribende indsatser for unge i mistrivsel skal støtte unge, som oplever forbigående, tilbagevendende 
og afgrænset mistrivsel på tværs af livsarenaer. 
 
Vi ønsker, at:  

• Styrke opsporing af mistrivsel og mulighederne for en tidlig indsats 

• Give unge støtte, viden og værktøjer til at mestre ungelivet og indgå i fællesskaber, når det er 
svært 

• Udbrede viden og værktøjer til forældre og fagpersoner til at forstå og støtte unge i mistrivsel 
 

Overordnet indikator 
WHO-5 trivselsindeks fra Ungeprofilundersøgelsen:  

• Færre unge i grundskolen kan være i risiko for depression eller stressbelastning (2021: 12%) 

• Færre unge i 10. klasse og på ungdomsuddannelserne kan være i risiko for depression eller 
stressbelastning (2021: 19%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8% 9% 12% 13%

18% 19% 19% 19%

2019 2020 2021 2022

Unge - der kan være i risiko for depression og stress

Udskoling 10. klasse/Ungdomsuddannelserne
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Politiske målepunkter 

• Børneudvalget: De forebyggende foranstaltninger udgør en stadig stigende andel af de samlede 
indsatser. (2022: forebyggende foranstaltninger udgør 52 pct. af det samlede budget i Børn og 
Familie)  

• Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget: Øge andelen af unge uden kompetencegivende 
uddannelse, der starter og fastholdes i uddannelse (2020: 22,5 pct. er efter afsluttet forløb fortsat 
efter 12 måneder i uddannelse i Gentofte) 

• Skoleudvalget: Stigning i den oplevede effekt af samarbejdet med Tidligt tværfagligt teams og 
fremskudte socialrådgivere (2022: implementering af den fremskudte funktion på alle skoler og fast 
praksis for Tidligt tværfagligt teams) 

 
Supplerende kendetegn  
Supplerende viden om antallet af unge i udvalgte enkeltstående indsatser, der eksemplificerer målgruppen 
i dette segment. Det er alene eksempler og ikke en udtømmende oversigt. Derudover kan der være 
overlap, hvor den samme unge potentielt kan optræde i flere eksempler: 
 

• Unge tilknyttet STIMEs ungespor (2022: ca. 70 unge) 

• Unge der modtager gratis psykologhjælp (I 1. kvartal 2023 var der 25 unge, der benyttede sig af 
tilbuddet)  

• Unge, der har mere end 10% lovligt, ulovligt og sygdomsrelateret skolefravær (skoleåret 2021/22: 
527 elever, heraf havde 30 elever mere end tre måneders skolefravær) 

• Unge i frivilligcenterets ungeindsats (2022: 46 unge) 

• Unge i Ungdomsskolens specialtilbud – Kvisten, Rejseholdet, gruppetilbud (2022: 36 unge) 

• Unge i samtaleforløb hos Rusmiddelkonsulenten (2022: 20 unge) 

• Unge med kontaktperson (april 2023: aktuelt 100 unge i forløb) 

• Unge med forebyggende foranstaltninger under 18 år (april 2023: aktuelt ca. 386 unge) 
 
Hovedindsatsområder 

• Hurtig hjælp til livsmestring  
(fx STIME, Ungeindsats i frivilligcenter, ungekontakten, Gratis psykologhjælp) 

• Deltagelse i sociale fællesskaber  
(fx kompetencecenter, Raketten, Ventilen) 

• Den koordinerede ungeindsats  
(fx SSP+, tværgående autismekoordinator, KUI) 

• Beskæftigelsesindsats med fokus på unges progression og tilknytning til job og uddannelse  
(fx Ungecenter, Mental fleksibilitet) 

• Viden og værktøjer til forældre og fagpersoner om unge i mistrivsel 
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Delstrategi for unge i kompleks mistrivsel  
De indgribende indsatser for unge i kompleks mistrivsel skal støtte unge, som oplever længerevarende 
mistrivselsforløb, der er præget af komplekse og dyberegående udfordringer. 
 
Vi ønsker, at:  

• Unge i kompleks mistrivsel får den nødvendige hjælp hurtigt  

• Støtte unge og deres familier før, under og efter indgribende indsatser 

• Flere unge med særlige behov og forudsætninger skal opleve glæden ved at deltage og trives i 
fællesskaber tættere på almenmiljøet 

 
Overordnet indikator 
WHO-5 trivselsindeks fra Ungeprofilundersøgelsen: 

• Færre unge i grundskolen er i stor risiko for depression eller stressbelastning (2021: 6%) 

• Færre unge i 10. klasse og på ungdomsuddannelserne er i stor risiko for depression eller 
stressbelastning (2021: 8,6%) 

 

 
Politiske målepunkter 

• Børneudvalget: Faldende sagsbehandlingstid på §§41, 42 og 44-forløb1. (2022: §41: gennemsnitligt 
30 arbejdsdage, §42: gennemsnitlig 38 arbejdsdage, §44: gennemsnitligt 40 arbejdsdage) 

• Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget: Stigning i antallet af borgere og/eller pårørende der er 
tilfredse med sagsbehandlingen efter overgangen fra barn til voksen. (Baseline endnu ikke fastsat)  
 

Supplerende kendetegn  
Supplerende viden om antallet af unge i udvalgte enkeltstående indsatser, der eksemplificerer målgruppen 
i dette segment. Det er alene eksempler og ikke en udtømmende oversigt. Derudover kan der være 
overlap, hvor den samme unge potentielt kan optræde i flere eksempler: 
 

• Unge der vurderes til at have gavn af en rehabiliterende indsats for at øge deres muligheder for job 
eller uddannelse. En del af disse unge er også i målgruppen for den Kommunale Ungeindsats (KUI) 
og dermed en helhedsorienteret indsats på tværs af forvaltningsområder. (2022: ca. 94 unge) 

• Anbragte unge 12-22 år (marts 2023: 77 unikke unge) 

• Unge i længerevarende botilbud 18-30 år (2022: 29 unge) 

 
1 §41:vedr. dækning af nødvendige merudgifter ved forsørgelse i hjemmet, §42: vedr. dækning af tabt 
arbejdsfortjeneste og §44: vedr. aflastning/afløsning til forældre 
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• Unge i midlertidige botilbud 18-30 år (2022: 79 unge) 

• Unge i beskyttet beskæftigelse 18-30 år (2022: 23 unge) 

• Unge i aktivitets- og samværstilbud 18-30 år (2022: 50 unge) 

• Unge med særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse under 18 år (2022: 6 unge) 

• Unge med særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse 18-30 år (2022: 60 unge) 

• Unge i stofmisbrugsbehandling 18-30 år (2022: 59 unge) 

• Unge i alkoholmisbrugsbehandling 18-30 år (2022: 13 unge) 

• Unge i substitutionsbehandling 18-30 år (2022: 4 unge) 
 
Hovedindsatsområder 

• Hurtig hjælp til livsmestring for unge før, under og efter indgribende indsatser  
(fx Misbrugsbehandling, Villaen) 

• Støtte og opbakning til familier med unge i kompleks mistrivsel  
(Oversigten omfatter endnu ikke indsatser under dette hovedindsatsområde, kan ligge delvist under 
andre hovedindsatsområder) 

• Tryghed i anbringelser og bosteder  
(fx bosteder, Margrethekollegiet) 

• Brobygning til fællesskaber på almenområdet 
(Oversigten omfatter endnu ikke indsatser under dette hovedindsatsområde, kan ligge delvist under 
andre hovedindsatsområder) 

• Uddannelse og beskæftigelse på særlige vilkår 
(fx STU) 
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BILAG – Oversigt over udvalgte trivselsindsatser for unge i Gentofte 
Kommune 
Der er mange, meget forskelligartede indsatser rettet mod unges trivsel. Der er indsatser, der har et 
forebyggende, foregribende og indgribende sigte, og der er lovpligtige indsatser og indsatser igangsat for at 
imødekomme en specifik udfordring eller tematik. 
 
Oversigten illustrerer omfanget og bredden af de eksisterende indsatser. Samtidigt er det vigtigt at 
understrege, at oversigten er et øjebliksbillede. Der sker løbende ændringer, ligesom afdækningen gradvist 
udvides til at omfatte flere indsatser. 
 
I denne sammenhæng er oversigten sorteret efter tre udvalgte parametre: 
 

a. Overordnet er indsatserne inddelt efter de tre unge-segmenter, altså hvorvidt de primært er 
forbyggende (grøn), foregribende (gul) eller indgribende (rød). 
 

b. Indsatserne er inddelt efter det hovedindsatsområde, som de primært retter sig mod. 
 

c. Inden for hvert hovedindsatsområde er indsatserne opdelt efter, hvorvidt de primært er rettet mod 
det enkelte individ (lys nuance af grøn, gul eller rød), mod en gruppe (mellemliggende nuance af 
grøn, gul eller rød) eller opererer mere på et strukturelt plan (mørk nuance af grøn, gul eller rød).  

 
Hensigten med sorteringen er at lette læsningen og sandsynliggøre et overblik over indholdet. I praksis vil 
mange indsatser kunne relateres til flere parametre.  
 


	Sammen om unges trivsel
	Læsevejledning

	Strategien kort fortalt
	BAGGRUND
	Hvornår er man ung?
	Den politiske ramme
	EN UNG POLITIK
	Anbefalinger fra opgaveudvalg
	Unges sundhed og trivsel – røg, stoffer og alkohol
	Ungeliv i balance
	Fællesskaber med forskellighed
	Uddannelsesvejledning – Unges frie uddannelsesvalg (under udarbejdelse)

	Politiske mål og målepunkter

	Definition af trivsel
	Hvad kendetegner unges trivsel i Gentofte Kommune?
	Hvad udfordrer unges trivsel?
	Mistrivsel i lyset af tempo, præstation og psykologisering


	HVORDAN ARBEJDER VI MED STRATEGIEN?
	Beskyttende faktorer
	Data & viden
	Involvering, mobilisering & samskabelse

	HVAD VIL VI OPNÅ MED STRATEGIEN?
	Segmentering af målgruppen
	Delstrategi for alle unge

	BILAG – Oversigt over udvalgte trivselsindsatser for unge i Gentofte Kommune

